²⁹ Statuti di Daone, a 1307, Cap. 3: "*quod transeat ad pontem de ri unde transeunt malge quando vadunt et veniant usque in ri de subter cinglis intus et extra et non in pratis (...)*" (F. Giacomoni, *La tutela dell'alpeggio nelle carte di regola del Trentino*, in: Arge Alp - a cura di - Economia alpestre e forme di sfruttamento degli alpeggio, Bolzano, 2001, pp.119-144).

³⁰ Statuto di Riva, ca 1521, ALomb, p. 186, Tit. I, Cap. 23: "*pro vaccaris et malgis*"; Tit. IV, Cap. 112: "*pro qualibet malga (...)* *pro qualibet rozzi*".

³¹ Sella, cit. Alomb p.186.

³² Statuto di Cerea, sec. XIV, Alomb p. 186: "*et sclapium ovium intellegatur esse a sex superius usque ad quatuor partes, abinde vero supra intelligatur malga*", ibidem.

³³ Statuto di Darfo, *Statuti rurali di Anfo, Darfo e Darzo nei secoli XV-XVI*, a cura di Vaglio U. Brescia, 1969, Cap 34: "*De pena pasculantium montes et segabula incantata sine consensu incantatorum (...) Et si essent ultra numerum decem eo casu sit pena soldorum viginti planetorum pro singula malga seu grege (...)*".

³⁴ Statuto di Darfo, cit., Cap 28: "*Quod bestiamina malgarum non possint conducere de Montibus Altis ante festum Sancte Marie medij augusti. Item statutum est: quod non sit aliqua persona habens bestias in malga super Montibus Altis dicti comuni que audet nec presumat desmontare nec bestias de dictis montibus amovere causa veniendi ad pasculandum ipsas bestias in boschis sue montibus apellatis Amezmot [a mezzo monte], et hoc ante festum Sanctae Marie quod est quintodecimo mensis augusti pena et banno soldorum quatuor pro singula bestia bovina et unius pro singula bestia pecorina et caprina aplicanda secundum formam statutorum. Eo salvo que si fortuito casu morbi intervenientes in dictis malgis quod Deus avertat liceat et licitum sit talibus limitibus bestias morbatas se removere de dictis montibus cum bestiis ut sopra et se reducere inferius in locis apellatis ad Medium Montem etiam ante dictum terminum, et in dictis locis inferioribus posse stare per unam diem et unam doctem (...)*".

³⁵ Statuto di Anfo, *Statuti rurali di Anfo, Darfo e Darzo nei secoli XV-XVI*, a cura di Vaglio U. Brescia, 1969, Cap. 18r: "Item hano statuito et ordinato che ogni anno a di dodese de Zugno tute persone de Ampho che hano e che per lo advenire haverano et tagnarano bestiame possano condurre esse bestie in pascholo **in dicto monte de Barimone** et quelle **metterle in malga**. Ita **chel non se faza noma una malga** et ogni persona havera bestie in dicto monte debeat contribuire a tute le spese per la sua contingente parte per tuto il tempo del anno se tagnarà dicte bestie **in dicto monte**. Et chi non contribuise et non volesse contribuire alle dicte spese et **non facesse malga ut sopra** sia punito in soldi dese de planeti per ogni volta recusarà fare ut supra et niente de manco debeat fare **et stare in malga** et pagare et contribuire ut sopra."